dụng.

Cùng học với các hoàng tử

Trương Đăng Quế tự Duyên Phương, tên hiệu là Đoan Trai, người làng Mỹ
Khê, huyện Bình Sơn, Quảng Ngãi. Tổ tiên ông vốn người huyện Thạch Hà,
tỉnh Hà Tĩnh, theo Nguyễn Hoàng vào cư trú tại Quảng Ngãi năm 1624. Trương
Đăng Quế sinh ngày 1/11 năm Quý Sửu (1793). Năm lên 9 tuổi ông mồ côi
cha, là cậu bé chăm chỉ thông minh, hiền lành nên được anh chị em thương
yêu đùm bọc. Năm 27 tuổi, ông đậu Hương cống (cử nhân) khoa Kỷ Mão
(1819) triều Gia Long thứ 18. Tuy chỉ đậu cử nhân, nhưng ông thông suốt kinh
sách, có tài thơ văn.
Trương Đăng Quế được bổ chức Hành tẩu bộ Lễ, một chức quan nhỏ chuyên
về văn thư. Năm 1820, đời vua Minh Mạng, sau một năm tập sự ở bộ Lễ, vì có
tiếng học hành và được một quan đại thần tiến cử, Trương Đăng Quế được bổ
làm Đông cung bạn độc, tức là cùng học với các hoàng tử.

Trương Đăng Quế là một vị quan thanh liêm, trung thành giúp rập ba triều vua
triều Nguyễn: Minh Mạng (1820 - 1840), Thiệu Trị (1841 - 1847), Tự Đức (1848
- 1883), tận tâm, tận lực với công việc của triều đình.
Về việc chống thực dân Pháp: Trương Đăng Quế đã đứng về phe chống đối
hòa ước Nhâm Tuất (5/8/1862) đã bác bỏ đề nghị của khâm sai Nguyễn Bá
Nghi, kiên quyết chống thực dân Pháp dù có tin đồn Chí Hòa và thành Mỹ Tho
bị thất thủ. Đầu năm Tân Dậu (1861), ông đã gián tiếp ủng hộ các lực lượng
kháng chiến chống thực dân Pháp do Bình Tây Đại nguyên soái Trương Công
Định cầm đầu.

Trương Đăng Quế và vua Minh Mạng

Có thể nghĩ rằng, vua Minh Mạng đã biết sử dụng đúng khả năng của Trương
Đăng Quế, sớm trọng dụng và hết lời khen ngợi khi ông làm chủ sát hạch giáo
chức các tỉnh, độc quyển điện thí, chủ khảo trường thi Hội các năm 1833,
1838, Tổng tài Quốc sử quán.

Khi vừa lên ngôi, vua Thiệu Trị cho Trương Đăng Quế thăng Văn Minh điện Đại
học sĩ, gia hàm Thái bảo, quản lý bộ Binh kiêm Cơ mật viện, tấn phong Tuy
Thạch tử. Vua lại cho Trương Đăng Thụ, con trưởng của Trương Đăng Quế
sánh duyên với con gái thứ tư của Minh Mạng, tức An Mỹ công chúa. Tháng 5
Bính Ngọ 1846, vua Thiệu Trị tấn phong Trương Đăng Quế tước bá, khen ông
hiền lương, trung chánh, đặc ân cho một cái bài ngọc khắc 4 chữ "Cố mạng
lương thần", bốn chốt sừng có hình thú bằng vàng, lại ủy nhiệm Trương Đăng
Quế chức Tổng tài để tu chỉnh tập văn quy của vua Thiệu Trị.

Tiếc mãi người lão thành. Khanh về
cũng nhớ ta, không phải là an cảnh già mà quên được đâu, huống chi cơ trời
không nhất định, ta cũng hay đau...". Vua Tự Đức còn bảo với Trương Đăng
Quế, sau khi về hưu có biết được gì hay, nghĩ điều gì quan hệ về việc lợi hại
trong nước, cho phát tạm tâu lên.
Ngày 15/2 năm Ất Sửu (1865) Trương Đăng Quế từ trần, thọ 73 tuổi. Vua Tự
Đức tặng bài thơ đại ý: "Một người tôi hiền đã thác rồi, làm sao mà người trong
nước khỏi kinh ngạc. Thần hồn của người đã về trên non cao, không mấy đời
tái sinh lại nữa. Đối với đời thì người có bốn chữ: Phúc, Lộc, Danh, Thọ ghi
trên minh tinh không thể hết.